
 
Sistema de Controle Interno - SCI 

 

 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 

www.barcarena.pa.gov.br 

 

 

 

 

INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MODALIDADE:  DISPENSA DE LICITAÇÃO  

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO NA MODALIDADE 

INICIAL E CONTINUADA EM ÁREAS SOCIOPROFISSIONAL E ADMINISTRATIVA, 

PARA PESSOAS CADASTRADAS NO CADÚNICO ACOMPANHADAS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DOS CENTROS 

DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, ESPAÇO DE 

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E DOS PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS DO 

MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA. 

 

 

PARECER DO CONTROLE INTERNO 

 

Em atendimento à determinação contida no Parágrafo Único, art. 10, da 

Resolução Normativa n° 22/2021/TCMPA, de 10 de dezembro de 2021, este Controle 

Interno DECLARA, para todos os fins de direito, junto ao Tribunal de Contas dos 

Municípios do Estado do Pará, que analisou os autos do Processo Administrativo 

n° 143/2024 que deu origem ao Processo de Dispensa de Licitação nº 7001/2024, 

que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO NA MODALIDADE 

INICIAL E CONTINUADA EM ÁREAS SOCIOPROFISSIONAL E ADMINISTRATIVA, 

PARA PESSOAS CADASTRADAS NO CADÚNICO ACOMPANHADAS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DOS CENTROS 

DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, CENTRO DE REFERÊNCIA 

PROCESSO nº 7001/2024 



 
Sistema de Controle Interno - SCI 

 

 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 

www.barcarena.pa.gov.br 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, ESPAÇO DE 

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E DOS PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS DO 

MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA, no valor total de R$ 315.560,00 (trezentos e 

quinze mil e quinhentos e sessenta reais).   

Ante o exposto, com base nas regras insculpidas no dispositivo do art. 75, 

inciso XV da Lei Federal n° 14.133/21, e demais instrumentos legais correlatos. 

Declara ainda, que o Processo de Dispensa de Licitação nº 7001/2024, 

encontra-se revestidos de todas formalidades legais, haja vista que os atos 

necessários foram devidamente realizados: cita-se entre eles, o documento de 

formalização de demanda nº 09/2024, o estudo técnico preliminar n° 015/2024, o 

termo de referência, a justificativa de preço, o parecer jurídico n° 355/2024/PGM/PMB 

e a análise de requisitos de habilitação e qualificação. 

Assim como as MINUTAS DE TERMO DE CARTA CONTRATO n° 774/2024 

e 775/2024, celebradas pela CONTRATANTE – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL com a CONTRATADA: Empresa SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrito no CNPJ sob o nº 

03.646.961/0001-66 – Minuta nº 774/2024: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024: 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

11.17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0064.2.174 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.39.05 – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

FONTE: 15000000 

VALOR TOTAL SEMAS R$: 149.360,00 (cento e quarenta e nove mil e trezentos 

e sessenta reais) 

Empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, 

inscrito no CNPJ sob o nº 03.646.961/0001-66– Minuta nº 775/2024: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024: 



 
Sistema de Controle Interno - SCI 

 

 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 

www.barcarena.pa.gov.br 

12 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

12.01 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

08.243.0046.2.184 – ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - 

FMDCA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.39.05 – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

FONTE: 16690000 

VALOR TOTAL FMDCA R$: 166.200,00 (cento e sessenta e seis mil e duzentos 

reais) 

Salvo melhor juízo, com base na análise realizada, este Controle Interno 

entende que estando satisfeitos os procedimentos da dispensa acima mencionada, a 

qual encontra-se formalmente em ordem, com a devida observância das regras 

contidas nos Diplomas Licitacionais, bem como estando justificada a legalidade do 

procedimento para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO NA MODALIDADE 

INICIAL E CONTINUADA EM ÁREAS SOCIOPROFISSIONAL E ADMINISTRATIVA, 

visando atender a demanda da Secretaria de Assistência Social do município. 

Constatando-se, ainda, que o preço informado esta compatível com o mercado, 

considero, pela homologação do certame se assim convier ao Interesse Público.  

 

            Barcarena-PA, 21 de maio de 2024. 

 

 

Milson Paulo Moraes Altenhofen 

Coordenador do Sistema de Controle Interno do Município de Barcarena 

Decreto nº 0082/2021- GPMB 


		2024-06-13T10:40:56-0300
	MILSON PAULO MORAES ALTENHOFEN:88996620297




